propriè & formaliter constituit formam Sacramenti, licet quantum ad materiam vocis sonum, & syllabas, ex quibus constaret esset diversa vox.

Eodem modo contingit in Matrimonio verba illa: *Accipio te in meum*, &c., in materia materialiter tantum sumpta nunquam habent legitimam formam Matrimonii, ut constat; quia si proferrentur à furiosis, vel à que interno consensu, aut à consanguinitate non essent legitima forma; sed sunt formaliter & formaliter, in quantum importent, & significant validum & sufficientem consensum ad mutuam corporum traditionem.

Dum ergo Ecclesia (prout potest) efficit ut hæc verba, prolata à consanguinitate, vel abique Parochi & testium presentia, importent ac continent sufficientem consensum ad eam traditionem, non vana propriè & formaliter materiam & formam tantum materialiter & remotè; quia verba illa, quæ ante legem Ecclesiæ pronuntiabantur, & quæ modo sufficienter, licet formaliter, id est, in quantum importent consensum sufficientem, licet materialiter & remotè sint diversa; quia ante legem Ecclesiæ dicta sufficienter, post verbum.

Itaque Concil. Trident. irritum Matrimonium clandestinum, enim quædam est Sacramentum, non directè & immediate, sed cum Sacramentorum institutione, & obsequio, non subjaceant potestati Ecclesiæ. Præterea declarat, & hoc præcipit, ut in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentum dispensationis, salva illorum substantia, ea mutaretur, sed indirectè & remotè, vel in modo licet directè & proximè contractum humanum qui est fundamentum seu substratum Sacramenti: porò sublato seu destructo fundamento, tollitur superædificium, ut dicitur. 1. Cum Paulus dicat: Fundamentum non potest ponere præter id, quod positum est; quod est Christus Jesus, qui quænter probatur, quia ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superædificium. Ita Greg. Antiocheno Episcopo in 7. Epist. 47. indicat. 2.

Igitur Ecclesia nequit efficere, in consecratione maris & foemine ad mutuam corporum traditionem sufficiens, non sit validum Sacramentum Matrimonii; potest tamen efficere, ut consensus ille non sit sufficienter corporis traditionem, nisi certæ conditiones concurrant, quibus deficientibus, indirectè & consequenter in validum redditur Sacramentum Matrimonii.

Veluti Ecclesia nequit efficere, ut si quis confiteatur Sacerdoti, jurisdictione prædicta, absolutionemque recipiat, Sacramentum

B
Sacramenti
partis

irritum sit: at potest auferendo jurisdictionem à ministro, efficere, ut absolutio, ab illo præstita, nulla sit: quia illud esset, omnibus requisitis ad valorem Sacramenti concurrentibus, directè Sacramentum annullare: hoc autem tantum est destruere fundamentum, ad Sacramenti valorem prærequiritum, quo destructo, consequenter & indirectè destruitur Sacramentum.

Atque ex hoc simili patet, quod jam dictum est de mutatione materiæ & formæ, etiam posse applicari mutationi ministri. Nam Christus solum instituit pro ministro Sacramenti Matrimonii illum, qui esset legitimus minister contractus: sicuti pro Sacramento Pœnitentiæ instituit ministrum judicem; cui ergo Ecclesia potest facere, ut hic sit iudex, vel non iudex, dando vel auferendo jurisdictionem, & ita ministrum materialiter variare; ita etiam facere potest, ut aliquis sit vel non sit minister Sacramenti Matrimonii, requirendo aliquam in ipso conditionem, sine qua nequeat validè contrahere Matrimonium, & ita ministrum Sacramenti materialiter variare; eo planè modo, quo variatur minister, quando is, qui hodie potens est copulari, craftinà die per naturam vel vim externam sit impotens; quippe hodie est minister Sacramenti Matrimonii, si reliqua ad sint; cras autem non est amplius minister. Quis propterea dicit, vel naturam, vel eum, qui vim inferit, mutare seu variare ministrum Sacramenti?

Quid ergo facit? Directè & immediatè mutat ministrum contractus matrimonialis, quo variato seu mutato, indirectè & consequenter mutatur minister Sacramenti Matrimonii, sicut dictum est, de mutatione materiæ & formæ, quippe Christus non instituit alium ministrum, vel aliam materiam aut formam Sacramenti, à ministro, vel materia aut forma contractus. Neque est verisimile, quòd elevando contractum istum civilem ad dignitatem Sacramenti, voluerit auferre potestatem Reip. variandi ejus materiam formam aut ministrum, quando id foret quodammodo necessarium pro bono communi.

Neque hæc variatio est specialis huic Sacramento; quàmvis si esset, non foret miranda, cum plures differentiæ oriuntur inter hoc, & alia Sacramenta, ex eo quòd materia ejus & forma sint contractus civilis, qui quoad esse suum formale, id est, ut legitimus sit, subditur potestati Reip. secus v. g. aqua naturalis, quæ est materia Baptismi. Quàmquam & hæc mutari possit, etiam à quolibet privato homine, qui ita potest eam alterare per admisionem aliarum rerum, ut amplius non maneat aqua naturalis, & per consequens, ut amplius non sit materia Baptismi.

Interim sicuti nemo, præter Christum,

potest facere, ut aqua naturalis, manens naturalis, non sit materia Baptismi; sic itidem nemo, præter Christum, potest efficere, ut contractus legitimus seu validus non sit materia & forma Sacramenti Matrimonii. Sed Respub. potest facere, ut contractus, qui alias foret validus, per legem irritantem fiat invalidus; non solum in foro externo, sed etiam in foro conscientiæ; ut manifestum est in impedimento consanguinitatis & similibus, quæ, secundum Omnes, dirimunt Matrimonium, etiam in foro conscientiæ.

Et ratio est; quia licet lex humana decernere non possit aliquid circa id, quod deducitur immediatè ex principiis naturalibus, bene tamen circa ea, quæ deducuntur tantum frequentius & universaliter, aut quæ se habent ut determinationes juris naturalis. Ergo potest aliquid decernere aut innovare circa materiam contractus ex his, quæ jure naturali non requiruntur; & sicut lex præcipiens aliquid, aut prohibens, obligat in conscientia; ita etiam lex irritans contractum, & explicans nullum fore, obligabit in conscientia.

Atque ut alii contractus solum forent irriti in foro externo, secundum multos DD. id dici non potest de Matrimonio; quia alii contractus, semel validi, irritari possunt per potestatem humanam, secus Matrimonium; ergo vel in utroque foro est invalidum, vel in neutro; quàmvis aliquando præsumatur invalidum in foro externo, ubi tamen reverà est validum in foro conscientiæ, & è converso, aliquando præsumatur validum in foro externo, ubi tamen reverà in foro conscientiæ est invalidum, v. g. ex defectu interni consensùs, quem Ecclesia per suam præsumptionem non potest supplere; sicuti per suam præsumptionem non potest efficere, ut non fuerit consensus, quando reverà fuit.

Hinc leges istæ matrimoniales, quæ fundantur in præsumptione, v. g. quæ præsumunt consensum matrimonialem ex copula, secuta post sponsalia, de qua alibi tractavimus, & similes, quæ aliquid præsumunt in unoquoque casu particulari, non obligant tali præsumptione non subsistente, neque mandatum, aut sententia judicis, si in ea fundetur.

Alterum genus præsumptionis est (inquit Bal. Pontius l. 5. c. 5. n. 7.) quando non præsumitur fraus aut dolus in unoquoque peculiaris casu, sed in plurimum, & hoc est fundamentum cujusque legis non solum irritantis, sed etiam præcipientis aut prohibentis. Nulla enim lex est, quæ non statuatur ad vitandum aliquod publicum incommodum, id est, totius Reip. aut certi generis personarum, quæ sunt in Republica. Unde si talis præsumptio esset falsa, lex esset nulla, quæ statuatur contra libertatem naturalem. Tamen

K k k 3 quia

Respub. potest facere ut contractus fiat invalidus etiam in foro conscientia.

97. Matr. vel in utroque foro est invalidum vel in neutro.

Lex que præsumit aliquid in quovis casu particulari cessat, cessante præsumptione.

98. Secus quæ solum præsumit aliquid in plurimum.

Pontius.

quia hæc præsumptio non habet locum in singulis casibus, sed in plurimum: idem etiam si præsumptio legis deficit in uno casu, non idem lex vim amittit, nec definit obligare in eodem casu. Hæc ille.

Probatu
ratione.

Quæ n. 8. probat ratione & exemplis. Ratio, inquit, est; quia ut habet receptissimum Theologorum axioma in materia de Legibus, non deficit lex, non cessante causâ illius legis. Sed causa istarum legum non est fraus in isto peculiari casu, sed in universum, quæ causa non cessat, ex eo, quod in isto casu deficiat: ergo viget adhuc lex, legi autem vigenti nativa inest obligatio, atque adeo etiam obligabit in eo casu.

99.
Probatu
exemplis.
Primum.

Exempla sunt; Primum: quia lex Tridentini prohibet Matrimonia clandestina ad evitandos dolos & incommoda in Republicâ, & tamen nullus hæctenus dubitavit, eam non obligare, etiam si aliquis in aliquo casu contraheret sine fraude & damno. Cur ergo aliæ leges, quæ in præsumptione fundantur, non habebunt eandem vim in quolibet casu, etiam si constet veritas in contrarium, cum non constet, legillatores aliquid diversum pro eo statuisse, & aliàs quivis teneatur privatum damnum pati ob commune & publicum bonum, quod ex ejus legis observatione sequitur?

Secundum.

Secundum exemplum fit in lege, quæ jubet in Republica judicari secundum allegata & probata, quia aliàs præsumit falsum. Etiam si in particulari casu constet, falsitatem esse in allegatis & probatis, & nota sit innocentia Reipublicæ, debet Judex secundum allegata & probata judicare. Ecce in hoc casu deest præsumptio legis, & nihilominus vim retinet universalis lex, cujus præsumptio est ut plurimum. Ergo idem etiam in aliis dici debet. Hæctenus Pontius.

100.
Matr. clan-
destina irri-
ta sunt ta-
mensi hinc &
nunc non sit
periculum
alicujus in-
convenienti-
s.

Igitur ad propositum nostrum, Matrimonia clandestina irrita sunt, tamen hinc & nunc non sit periculum alicujus inconvenientis, propter quod à Tridentino irritata sunt; quia hæc lex non præsumit illa inconvenientia in unoquoque peculiari casu, sed in plurimum, quæ causa semper adest.

Illam autem fuisse sufficientem, ad hujusmodi decretum universale ac perpetuum faciendum, didici ex lege prohibente talia Matrimonia ante Trident. quæ erat universalis ac perpetua, obligans etiam si aliquis in aliquo casu contraheret sine fraude & damno. Et hoc est, quod dici consuevit: Cessante causa legis in casu particulari solum negativè, non cessat obligatio, & per consequens nec irritatio. Quæ enim disparitas?

101.
Objeccio.

Nec obstat Gloss. in cap. Tua fraternitas, sup. allegata, ubi verb. Poteris irritare, sic ait Cum Matrimonium interdicitur ab Ecclesia, aut causa prohibitionis est perpetua, aut tempo-

ralis. Si est perpetua, separantur à cohabitatione quousque cognoscatur de impedimento, qui probato separantur ex toto, i. a. sententia divor-
tiii inter eos, infra de Matrimonio contracta con-
tra interdict. Eccl. De muliere. Et sic intelligitur
cap. Contradicimus, & c. Vides, & c.
Non dubium. Et sic intelligitur, quod dicitur in
cap. Ad dissolvendum. Quo non probato
manebunt simul. Si vero causa prohibitionis
fuerit temporalis, puta tempus, in quo Matrimo-
nium prohibetur contrahi propter reverentiam
dierum vel consensus de futuro cum alio: tunc non
deberent separari, sed penitentia debet eis im-
poni, quia contra interdictum Ecclesie non pe-
cerunt.

Hæc, inquam, Gloss. non obstat, quia
impænitentiarum causa est perpetua, scilicet
inconvenientia, quæ in plurimum solent
qui ex Matrimonio clandestino, quæ
hic & nunc fieri possit, ut non sequantur
autem perpetua sunt. Vel dic, causa
bonum commune & publicum, quod
tenus obtineretur, nisi Matrimonium
irritum, etiam in tali casu, quia quæ
cile præsumeret, etiam ubi minor
mendum foret, illa inconvenientia
suo clandestino Matrimonio.

Itaque in Ecclesia non solum est positum
generalis irritandi Matrimonia, sed etiam in
proposita quæstione suppetit in
causa, ad hujusmodi decretum
perpetuum faciendum, propterea
civit, non solum inhabilitatio
etiam irritando ipsum contractum
spectato solo jure naturæ, sed
contrahere, ut supra
tractus essentialiter non
externum, per signa
pressum, quia tamen
potest illis ex legitima
tollere, & efficere, ut
ciant ad traditionem corporum;
omnia non tantum à voluntate
tium, sed etiam à voluntate
illa subjecta est, pendent; ut
aliis exemplis extra Matrimonium.

Sic quippe Ecclesia Professionem, ante
ante decimum sextum annum
te annum probationis expletum,
Concilio Tridentino sess. 25. de
ibi: Professio autem antea facta, si
lamque inducat obligationem, ad
la vel Religionis, vel Ordinis
aut ad alios quoscunque effectum. Quæ irritatio
non solum obtinet in foro
ut Omnes fatentur, in foro
Fateor, hominem habere liberum
nium suorum actuum; sed ut
sint; non autem ut habeant
effectum; hic porro non
ctus ejus. An putas, quod

B
Sac
par

non possit impediri à suo effectu? Scio quòd non putes; quia oppositum nimis manifestum est. Quàmvis ergo consensus sit causa naturalis obligationis: equidem nil obstat, quin illa obligatio à causa superiori possit impediri. Sicut in præsentia impeditur ab Ecclesia, quæ est superior, etiam respectu Matrimonii, ut patet ex aliis impedimentis, dirimentibus jure tantum positivo.

Nec dixeris: annullatio actûs pœna est; hæc autem non incurritur ante judicis sententiam, juxta Gloss. vulgarem c. *Fraternitas*, 12. q. 1. & Omnes: ergo in conscientia non est irritum tale Matrimonium.

Ne, inquam, sic argumenteris; quia falsum est, quòd omnis annullatio actûs sit pœna; & falsum est, quòd nulla pœna incurritur ante judicis sententiam, juxta Gloss. vulgarem c. *Fraternitas*, 12. q. 2. & Omnes; nam Gloss. illa nihil simile dicit, & Omnes fatentur, censuras obligare ante omnem sententiam. Igitur tamen si admitteremus, irritationem Matrimonii clandestini pœnam esse (quod non) equidem in conscientia Matrimonium erit irritum; nam pœna illa incurritur ante omnem sententiam, ne alioquin lex sit inutilis ad finem intentum, cum Matrimonium semel validum nequeat per potestatem humanam irritari.

Porro quòd possit dari irritatio alicujus actûs, quæ non sit pœna, sive, quòd possit dari irritatio purè moralis, inde satis probatur: quòd deur aliqua irritatio, ubi nulla præcedit culpa, nec sufficiens causa pœnæ ex parte ejus, cujus actus irritatur: v. g. quando quis condit testamentum minus solemne, quod ex illo defectu irritum est, nihil peccavit, nec aliquid fecit punitione dignum; quia sicut liberè possit testamentum non condere, nec tamen idèd effect dignus pœna; ita etiam liberè potuit minus solemne testamentum facere, sine macula, vel causa pœnæ; ergo nullitas illa non est pœna; ergo nec lex est pœnalis, sed directiva tali modo, & cum tali efficacia, ut constituat illam formam, tanquam substantialem actui, etiam si inde consequatur alteri incommodum ex nullitate talis actûs.

Et confirmatur: quia intentio talis legis non est, punire actum, vel negligentiam alicujus; cujus signum est, quia in dicto casu detrimentum, quod ex nullitate testamenti sequitur, magis cedit in damnum hæredis, quàm testatoris; neque id reputatur inconveniens, quia reverà lex neutrum punire intendit, sed communi bono providere; non potest ergo talis lex pœnalis reputari.

Nec obstat; quòd interdum in jure videatur hic effectus, prout fit per has leges, vocari nomine pœnæ, ut in l. fin. Cod. de Posthumis hæred. ibi: *Ne pœnam patiatu'r præteri-*

tions, qui suos filios non præterit; nam ibi lato modo sumitur pœna pro incommodo vel damno quocumque. Ita Suarez lib. 5. de LL. c. 19. n. 5.

Et quia hoc non sufficit ad intentum nostrum; quippe peccat graviter, ut supra dictum fuit, qui clandestinè contrahit; idèd subscribo, quæ idem Auctor addit n. 6. Lex inquit, prohibens actum, & irritans illum, intuitu boni communis, vel privatorum, non est pœnalis. Exempla illius sunt in legibus irritantibus Matrimonia inter consanguineos vel affines, vel inter cognatos spiritualiter; illa enim irritatio non est introducta in pœnam contrahentium, sed per se propter decentiam religionis, vel conjugalis honestatis. Item hæc spectant leges irritantes Professiones minorum, vel ante annum probationis, vel similes.

Ratio verò est; quia illa irritatio non fit in odium alicujus, nec in vindictam delicti, quod ad pœnam in rigore sumptam necessarium est, juxta l. 22. Cod. de Pœnis: *Sancimus ibi esse pœnam, ubi & noxia est*. Et infra: *Peccata igitur suos teneant auctores, nec ulterius progrediatur metus* (id est, pœna, juxta Gloss. ibi verb. *Metus*) *quam reperiatu'r delictum*.

Denique declaratur in hunc modum; quia pœna solum per accidens introducitur, seu per occasionem, ad cohibendum vel vindicandum: hæc autem irritatio per se imperatur, & fit, quia per se expedit bono communi, vel privatorum.

Neque obstat; quòd talis irritatio cedat in nocumentum alicujus; quia hoc est indirectè, & per consecutionem; non verò est illud damnus intentum à legislatore, ut ille puniatur. Unde Multi censent, talem legem non solum non esse pœnalem; verum neque odiosam esse, sed potius favorabilem. Usque adhuc Suarius.

Infero ergo: irritatio, de qua hic tractamus, non est propriè pœna; quia & ipsa non est introducta ob delicti punitionem, sed propter bonum commune, & bonum ipsorum contrahentium, ut patet ex dictis; ita ut si contrahentes essent immunes culpæ, propter invincibilem ignorantiam, equidem Matrimonium non valeret, ut patebit ex dicendis.

Accedit: quòd Concil. Trident. postquam irritavit hujusmodi Matrimonium, tunc demum infligit propriè dictam pœnam contrahentibus, ibi: *Insuper Paracubum &c. nec nos ipsos contrahentes graviter arbitrio Ordinaris puniri præcipit*. Quam indubiè pœnam evitarent, qui bonâ fide sic contraherent. Igitur lex illa Tridentini irritans non est propriè lex pœnalis.

Si autem à me quaeritur, à quo tempore hæc lex obligaverit, & quas personas obliget? Respondeo citiùs.

L. fin. C. de Posthumis. Suarez.

Lex irritans actum intuitu boni communis, vel privatorum, non est pœnalis.

108. Probatio.

Confirmatur.

Occurritur objectioni.

109. Irritatio Matr. clandestini non est propriè pœna.

CON-

CONCLUSIO IV.

Lex Tridentini, irritans Matrimonia clandestina, obligavit in singulis Parochiis, à trigesima die publicationis ibi factæ, omnes in ea habitantes, etiam ignorantes.

IIO. Prænotandum primò; legem Cæsaream non obligare actû, nisi post duos menses à promulgatione in singulis provinciis. Est communis doctrina Jurisperitorum. Fundatur in Authentica: *Ut factæ novæ constitutiones post insinuationes earum post duos menses valeant.* Coll. 7. Tit. 2. 1. Novell. 66. ubi cap. 1. sic legitur: *Sancimus igitur ex illo nostras constitutiones, quæ pro testamentis sunt, valere, ex quo in commune factæ sunt manifestæ: in provinciis autem, ex quo discretæ per metropolitans palam factæ sunt, vel postea factæ fuerint: ne legum ignorantia (secundum quod dudum tenuit) testamenta homines facientes, videantur prævaricari legem. Ut autem apertius adhuc causa declaretur, sancimus, si scripta fuerit hujusmodi lex, hanc post duos menses dati ei temporis valere, & in Rep. tractari, sive in hac felicissima civitate, sive in provinciis post insinuationem sufficienti hoc tempore omnibus manifestam eam constituere, & tabellionibus jus cognoscentibus virtutem, & subjectis agnoscensibus legemque servantibus.*

Ubi Gloss. verb. *Hujusmodi lex*, inquit: *Scilicet pro testamentis, ut supra Tit. prox. dictum est. Sed nunquid idem in aliis? Dico quòd sic: ut patet ex Rubrica in princip. cujus verba sunt generalia, & ita hoc intellige generaliter.*

III. Rubrica, qua perfectum sensum reddit, habet textus auctoritatem.

Siquidem hæc Rubrica, ut ex ipsius verbis constat, est ex illis, quæ à Juristis dicuntur, perfectum sensum reddere, de quibus est apud ipsos dogma receptum, habere textus auctoritatem in his, in quibus nigro non repugnant, ut ipsi loquuntur, id est, in his, quæ non sunt contraria legibus sub rubro contentis. Unde concludunt, etiam si lex strictius loquatur, extendendam esse juxta generalitatem Rubricæ, quando non est repugnantia, nec absurdum aliquid sequitur.

Quæ sanè regula optimè probatur ex communi Jurisperitorum consensu & quasi traditione, quæ in interpretatione jurium magnam sine dubio habet auctoritatem; nam si consuetudo est optima legum interpres; ergo & hæc tot & tantorum Doctorum testificatio, quæ consuetudinem necessariò habet adjunctam, sive illam induxerit, sive de illa testificetur.

Videntur autem ipsi supponere, Rubricas

juris civilis, esse eorumdem Imperatorum seu Jureconsultorum, quorum sunt leges. Unde dicere solent, Rubricas Decretorum habere auctoritatem, quia non sunt ab auctoribus Canonum, sed à Gratiano vel Aliis.

Ex hoc autem principio, valde probabiliter colligitur: Rubricam reddentem sensum perfectum (qualis est illa, quæ incipit per: *Us*, aut per: *Ne*) habere legem auctoritatem, & non limitari per textum, regulariter loquendo, nisi necessitas cogat, ne datur talis titulus auctor frustra generalitatem propositionem protulisse; sed potius magis specialius loquentes, esse veluti membra illius generalitatis, vel quasi materiam exempli, in quibus cernitur, quod in Rubrica generalius continetur.

Hoc ergo principium (inquit Suarez l. 3. de Leg. c. 16 n. 12.) negari non potest Theologis cum probabilitate; quoniam quæ rationi contraria non sunt, auctoribus repugnant, multum habet ponderationis sensus perituro: in sua propria materia præsertim cum sit illud principium, per se verisimile, & consentaneum rationi.

Ex illo autem optimè inferuntur prædicti, dictam Authenticam extendendam ad omnes leges civiles; quia titulus Rubricæ generalis est, & sensum reddit perfectum, & ita habet textus auctoritatem, & per illam applicanda est Authentica, sicut eorum per alium explicatur. Hæc ille. Apud quem dulus Lector plura inveniet ad hanc præsentitum, quæ nos omittimus, quia hic non est proprius locus de eis tractandi.

Prænotandum 2. licet aliqui idem opinentur de lege Pontificia, arguente c. 1. de Novi oper. nunciatione. *Scia vero sunt leges non dedignantur sacri Canonum constitutionibus adjuvantur.* Equidem probabilis est, elapso à promulgatione in illo tempore, quo moraliter potuerit in illa ex se obligationem inducere.

Ratio est: quia ex natura rei id statuit: nec prædictam Authenticam interpretavit. Nullo enim jure scripto id ostendit testis in particulari, nec etiam in generalibus Canones solum in iudiciis causarum voluerunt, ut civiles leges servarentur, nisi Canonice deessent; modus autem ferendi universales leges, longè gravior est, & pertinet ad propriam Pontificis actionem, & potestatem, & ideo non est illa generalis regula ad præsentem casum extendenda.

Nec etiam talis acceptatio potest consuetudine ostendi, sed potius contrarium; quia in Curia Romana, totius orbis lites definitur juxta leges Pontificias, Romæ publicantur, etiam si alibi promulgatæ non sint; & Navarra

Confil. 1. de Confil. num. 19. dicit, de confuetudine & stylo in urbe seruari, ut transgredientes legem Papæ ante duos menses à promulgatione, puniantur, non solum, qui probantur scivisse promulgationem, sed etiam, qui non probavit, illam ignorasse. Hæc autem forent injusta, si in aliis Provinciis illæ leges non obligarent, absque speciali promulgatione, in iis facta; et si non obligarent ante duos menses à promulgatione.

Præterea: Pontifex in aliquibus legibus addit specialem modum promulgationis, & temporis determinationem; ergo ubi non addit, talis obligatio sequitur, prout rei natura postulat. Probatur Consequentia; quia exceptio firmat regulam in contrarium. Antecedens patet ex c. Cum singula, de Præbend. in 6. ibi: Circa eos autem, qui plures Prioratus, vel Ecclesias huiusmodi nunc detinent; providemus, ut infra mensem, postquam præsens constitutio pervenerit ad eosdem, unum ex ipsis, quem retinere voluerint (reliquis dimissis) eligere, teneantur: alioquin ex tunc penis subjaceant supradictis.

Ubi Gloss. verb. Pervenit: Et sic, inquit, si pervenit ante duos menses à tempore publicationis, statim incipit eis tempus currere: et si non pervenerit infra duos menses, adhuc tempus non currit. Ergo supponit textus ille, non esse necessarium tempus duorum mensium ad obligandum.

Neque potest hoc dici speciale: quia textus nihil de hoc statuit, sed supponit; & potius pro speciali addit concessionem mensis ad exequendum actum, ibi præceptum, & ad incurrendas poenas, qui mensis semper inciperet currere à notitia præcepti, etiam si post plures menses haberetur, ut patet in verbis Glossæ mox allegatis. Ergo signum est, legem de se obligasse à publicatione, independentem à lapsu duorum mensium; non nisi tamen intra unum mensem. In hac ergo lege additur determinatio unius mensis.

At verò in Bulla Pii 4. Sicus ad sacrorum, super declaratione temporis, ad observanda Decreta Concil. Trident. determinantur tres menses, ibi: Nam etsi ipsius Concilii Decreta, etiam de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. Ecclesiæ Cardinalium consilio & assensu in consistorio nostro secreto confirmata à nobis fuerunt sub finem mensis Januarii, & ab eo etiam tempore apud hanc S. Sedem observari ceperunt: quia tamen non parum temporis, in eis Romæ diligenter emendatæque imprimendis, necessario consumptum fuit, & jure etiam communi sancitum est, ut Constitutiones novæ vim non nisi post certum tempus obtineant; æquum nobis & justum visum est, prædicta Decreta omnia ad dictam reformationem, jusque positivum dumtaxat spectantia, à Kalendis Maii proximè præteritis omnes obligare cepisse, neque

post eam diem excusationem cujusque, quod ea ignoraverit admitendam. Atque ita Apostolica auctoritate declaramus ac definimus, & ab omnibus judicari debere mandamus atque statuimus.

Ubi in primis dicit Pontifex, Decreta Trid. statim à confirmatione, apud S. Apostolicam observata fuisse, sine dilatione alicujus temporis: ergo censet jus commune, quod ibidem allegatur, & non videtur esse aliud, quàm dicta Authentica, non obtinuisse in illis Decretis apud S. Apostolicam; neque alibi, quia ubi jus commune concedit tantum duos menses, Pontifex statuit tres menses, scilicet à fine Januarii, usque ad Kalen. Maii.

Cæterum, ut accedamus ad Conclusionem nostram, ipsum Concilium Tridentinum specialem modum promulgationis, & speciale tempus præscripsit legi irritanti Matrimonia clandestina, de qua hic tractamus, dicens in cap. 1. Ne verò hæc tam salubria præcepta quemquam lateant, Ordinariis omnibus præcipit (S. Synodus) ut cum primum potuerint, curent hoc Decretum populo prædicari ac explicari in singulis suarum Diocesium Parochialibus Ecclesiis, idque in primo anno quàm sæpissimè fiat: deinde quoties expedire viderint. Decernit insuper, ut huiusmodi decretum in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat à die primæ publicationis in eadem Parochia factæ numerandos.

Ubi non solum requiritur publicatio in singulis Provinciis, sed etiam in singulis Parochiis, & determinatur tempus triginta dierum, ad hoc utique, ut lex illa suum robur habere incipiat; ac proinde alterâ conditione deficiente, sive publicatione in Parochia, sive determinato tempore, hæc lex non habet suum robur, id est, non obligat. Publicata autem in Parochia, post triginta dies, habet suum robur, id est, obligat omnes, habitantes in ea Parochia, saltem ad quos notitia legis pervenerit, de quo nemo dubitat.

Disputatur autem ab Aliquibus, an etiam afficiat invincibiliter eam ignorantes. Pars negativa probatur; quia inhabilem reddere ad aliquem actum, est poena: sed Trident. per suam legem, clam contrahentes reddit inhabiles ad sic contrahendum; ergo illud decretum poenam continet, quæ cum non afficiat invincibiliter ignorantes, eò quòd culpâ vacent, dicendum est, hos habiles esse ad sic contrahendum; & proinde Matrimonium, ab eis initum, esse validum.

Et confirmatur; quia quàmvis Canon habeat clausulam annullantem, non ligat ignorantes, etiam quoad illam clausulam; habet enim in se tacitam conditionem; si per-

118. Trid. specialem modum promulgationis & speciale tempus præscripsit legi irritanti Matr. clandestinum.

119. An afficiat invincibiliter eam ignorantes? Probatur pars negans.

Confirmatur.

veniat ad subditorum aures; & cum illa clausula Canonis sit accessoria, sicut à transgressione Canonis excusat ignorantia, sic etiam ab illa annullatione accessoria.

120. Pars affirmans probatur. Sed hoc est, quod queritur; an omnis Canon, habens clausulam irritantem, habeat in se tacitam conditionem, si perveniat ad subditorum aures, etiam quoad illam clausulam; & hoc est, quod communiter à DD. negatur, causantibus, tunc dumtaxat id esse verum, quando clausula irritans est pœnalis, seu propriè dicta pœna, imposita in odium delicti commissi; tunc enim cum sit accessoria, sequitur principale, juxta Reg. juris: *Accessorium naturam sequi congruit principalis*. Sicut ergo tali casu ignorantia invincibilis excusat à delicto, quod principale est; sic etiam excusat ab irritatione; quia sine delicto, non incurritur pœna.

Reg. 4. de de Reg. juris in 6.

Quando clausula irritans non est pœna, non excusat ab ea ignorantia.

121. Probatio.

Secus dicendum, quando clausula irritans est purè moralis, vel non est propriè dicta pœna, imposita propter delictum; tunc siquidem, cum non sit accessoria, sed potius principale, non excusat ab ea ignorantia invincibilis. Patet in impedimento consanguinitatis & similibus, à quibus nulla omnino ignorantia excusat, ut Omnes fatentur.

Et ratio est; quia bonum commune, quod talis lex irritans principaliter respicit, non minus patitur ex actu, qui fit cum ignorantia irritationis, quam qui fit cum ejus scientia; quippe non minus repugnat bono communi, si quis inciscius consanguinitatis, aut legis irritantis Matrimonium inter consanguineos, contrahat cum consanguinea, quam si contraheret conscius.

Ergo consimiliter in casu præsentis, cum irritatio non sit pœna propriè dicta, ut latius probavimus Conclus. præcedenti in fine, liquet profectò, ab ea non excusare ignorantiam, etiam invincibilem; & per consequens Matrimonium aliter contractum, quam præsentem Parocho & duobus testibus esse irritum, tametsi contrahentes ignorent legem irritantem.

122. Ignorantia non potest supplere materiam vel formam substantialem actus.

Et quid mirum? Nam ignorantia non potest supplere materiam vel formam substantialem seu essentialis contractus matrimonialis. Sicut ergo ignorantia materię vel formę, aut ministri aliorum Sacramentorum, non supplet eorum defectum; ita neque in Sacramento Matrimonii, ubi in casu proposito est defectus ministri, subjecti, materię ac formę.

123. Confirmatur pars affirmans ex c.

Confirmantur hæc ex jure Canonico. In primis solet allegari cap. 1. de Concess. præbendę in 6. ibi: *Adjiciatur insuper, quòd cõm sententia statim ardet etiam ignorantem:*

quoniam si contra Prælatum aliquem alio- rem, depositionis sententia profertur, contractus, quos inibi ignoranter posita, in Prælatum, nullum robur obtinent firmitatis. Et supra dictis literis irritum discernimus & tunc, quidquid super hujusmodi præbenda dignitate contra nostrum contigerit attentum mandatum, collatio, quam idem Episcopus tale nostrum decretum (sive illud ignoranter sive non) de præfata Præpositura per se nullum alium fecerat, non valebat.

Sed cum hæc sit allegatio partis, pro Pontifice ibi non rescribit, videtur effectus nonis considerationis. Audi Gloss. ibi: *Non valebat: Hoc, inquit, verum esse, si certa præbenda vel dignitate mandatum fuerit. Porro in textu isto mandatum fuit incerta præbenda, & idè non legitur Episcopum ignorantem, ut proinde Pontifex pro Episcopo rescripserit.*

Meliùs ergo confirmatur nostra sententia ex cap. *Dudum*, de Præbend. in 6. ubi mandatum fuerat de certa præbenda, Pontifex judicat collationem Episcopi nullam validam, non obstante ejus ignorantia. Et quòd decretum nostrum prædictum non sit hinc, ubi jam dictus Camerarius ante dictam nuntiationem per nos erat Lector. officii Canonici statim ignorantes literas, cum se per incerto non esset editum etc. Dispositum mandamus, quatenus præfatum Præpositum monitione præmissa per consensum Lectorum compellatis, ut collationem, à communi præbenda prædictis per dictum Episcopum facta (quæ nulla extitit) in nullo, dicto Camerario præbendam ipsam omnino dimittat. Ita Bonifacius VIII.

Idemque sic ait cap. *Quidam*, eod. tit. *neutrums illorum habere seu decernimus nec dem (præbenda) Prima enim collatio post contra decretum (irritans) à dicto Lector interpositum facta, licet ab ignorantibus etiam ignorantibus. Ubi Gloss. verba sunt: Suprà eod. tit. & lib. Si postquam cap. *Dudum*, & cap. *Si beneficia* etc. dicit: *Hæc jura aperte probant, Decretum irritans) Papæ ligare ignorantem. Ad idem de Concess. Præb. Quia cunctis, & quod dixi suprà eod. tit. & lib. Si Episcopus etc. Joan. Andr.**

Sed ex ipso etiam Concilio Tridentino videtur nostra sententia non modicum confirmari: quia quoties aliqua constitutio exprimit, à quo tempore debeat obligare, afficit ignorantes quoad nullitatem actus, licet non afficiat quoad alias pœnas, ut si dicat: *Ex nunc*, ut optime docet Gloss. Clement. 2. de Hæreticis verb. *Ex nunc* ubi sic ait: *Ac si dicat, Deinceps. Valde san voluit Papa per hoc, quòd hæc pars constitutionis statim ligaret à tempore promulgationis*

Bibliotheca Sacra

tionis non expectato lapsu duorum mensium, non quoad hoc, quod contrasfacientes, hoc ignorantes, obligati essent ad culpam; sed quoad hoc, ut contra factum non valeret.

Jam autem Trident. in verbis supra allegatis exprimit tempus, à quo Decretum suum obligare incipiat, & præcipit promulgationem, etiam extraordinariam, ne, ut loquitur, tam salubria præcepta quemquam lateant, & per consequens, ne propter ignorantiam invalidè contrahant; ergo vult etiam ignorantes eo Decreto comprehendere.

Ex his liquidò manifestè constat responsio ad probationem oppositæ sententiæ, supra adductam, utputa, inhabilitatem esse poenam, quando inducitur in odium contrahentium, & ad ipsos puniendos; secùs quando defectus solemnitate, sicut enim annullatio actûs defectu solemnitate, non est poena, sic nec inhabilitas ad contrahendum absque ea solemnitate, censetur poena, sed declaratio, quod consensus sit illegitimus.

Ad confirmationem dico iterùm: quando clausula irritans apponitur per modum poenæ, minimè afficere ignorantes; quia tunc sequitur delictum; adeòque quod excusat à delicto, etiam consequenter excusat ab illa irritatione, & aliis poenis, propter delictum impositis; ubi enim non est delictum, non est locus poenæ; quia teste D. August. (vel quisquis est Auctor) libro de Vera & falsa poenit. cap. 9. (& ponitur dist. 3. de Poenit. cap. 4.) Poena proprie dicitur læsio, quæ puniit & vindicat, quod quisque commisit.

Sin autem clausula irritans non apponatur per modum poenæ, sed ob bonum commune, & in utilitatem contrahentium, nulla est ratio, quare ignorantes non afficiat: imò ratio est, quare eos afficiat, ut supra ostendi. Atqui clausula irritans in casu proposito non apponitur per modum poenæ, sed ob bonum commune, & in utilitatem contrahentium, ad evitanda inconvenientia maxima, quæ nata sunt sequi ex Matrimonio clandestinis; ergo afficit etiam ignorantes.

Salvâ semper debitâ publicatione dicti Decreti. Præsumitur autem publicatum, ubi fuerit aliquo tempore in Parochia tanquam Decretum Concilii observatum, prout declararunt Cardin. teste Zypæo Juris Pontifici novi analytice enarr. lib. 4. tit. de Sponsal. num. 16.

Quid si fuisset publicatum, nondùm tamen receptum? Respondeo: per se obligat; quia juxta communem sententiam Jurisperitorum & Theologorum, lex non dependet essentialiter à receptione populi,

in tantum, ut oppositum videatur damnassee Alexander VII. quando damnavit hanc propositionem ad minus tanquam scandalosam: *Populus non peccat, etiamsi absque ulla causa non recipiat legem, à Principe promulgatam.*

Quod ergo communiter dicitur: Concilium Tridentinum non obligare in quibusdam Galliarum partibus, & in Polonia, defectu receptionis, intelligi debet, Apostolicâ Sede in hoc dissimulante, & quasi dispensante, ob melius bonum. In quibus proinde locis, si Matrimonium contrahatur absque Parocho & testibus ab illorum locorum incolis, dum in illis habitant, certum est, esse validum. Peccabunt tamen hi, si omninò clandestinè contrahant, sicut peccassent ante Tridentinum ita contrahendo.

Cæterùm, præter promulgationem, requiritur tempus triginta dierum, ut patet ex verbis Concil. supra allegatis, & declararunt Cardinales his verbis: *Decretum Concilii Tridentini, irritans Matrimonia clandestinè contracta absque præsentia proprii Parocho, incipit habere robur post 30. dies, à die publicationis ipsius Decreti, in Parochia factæ, & post Kalendas Maii 1564. juxta Bullam S. D. N. Papæ Pii V. tenet, sicque duplex tempus concurrere debet, unum post dictas Kalendas Maii 1564. alterum post 30. dies, à publicatione in loco, adeò ut si ante Kalendas dictas facta fuisset publicatio, Decretum non obligasset Matrimonia, contracta ante publicationem prædictam Decreti de Reform. Matrim. in Parochia contrahentium factam, ideò ante publicationem irrita non sunt, nec in irrita declaranda.*

Alia declaratio sic loquitur: *Hoc Decretum de Reform. Matrim. ad hoc ut robur suum percipiat, necesse est in Parochiis publicari, nec ejus publicatio in Diocesana Synodo facta æquipollet. Si tamen hæc verba, scilicet: Quod hiant Matrimonia præsentibus Parocho & testibus, alioquin sunt irrita, fuerint publicata in Parochia, sufficiunt & æquipollet publicationi totius Decreti, quantum ad Matrimonii irritationem. Maneat ergo; quòd post 30. diem, à die sufficientis promulgationis, dictum Decretum obligaverit, & de facto obliget etiam invincibiliter ignorantes.*

Sed nunquid etiam hæreticos aut Catholicos in terris hæreticorum? Resolutio erit.

129.
Præter promulgationem requiritur tempus 30. dierum.

CONCLUSIO V.

Lex Tridentini, irritans Matrimonia clandestina, obligat hæreticos, & Catholicos in terris hæreticorum, si ad Ordinarium vel delegatum sit tutus accessus; alias validè contrahent coram duobus testibus.

130.
Probatum
part. Con-
clus.

Loquitur Conclusio de illis terris, in quibus aliquando fuit lex illa debite publicata; & sic intellecta, probatur quoad primam partem; quia præsentia Parochi & testium requiritur, ut forma intrinseca contractus, quam neque necessitas, multò minus malitia supplere potest, nisi expressè Pontifex aliud declarat, prout (quantum ad necessitatem) declarasse videtur pro Belgio, teste Zypæo supra, ubi sic scribit: Porro pro ditionibus iis Belgicis, quæ unà cum obedientia nativi Principis, jugum Ecclesiæ excusserunt, extant Declarationes Cardinalium Concilii Tridentini. Interpretum in hæc verba: Congregatio Concilii perpenis consultationibus Episcopi Tricaricensis circa formulam Matrimoniorum, quæ in partibus Hollandiæ, Zelandiæ, Frisiæ contrahuntur, ita censuit.

Declaratio
Card. pro
dicionibus
Belgicis, ex
Zypæo.

Primo; ubi Decretum ejusdem Concilii c. 1. sess. 24. de Reform. Matr. non est publicatum, valere Matrimonia contracta absque observatione formæ, à Concilio præscriptæ.

131.
Articulus I.

Secundo; publicationem præsumi, ubi id Decretum fuerit aliquo tempore in Parochia, tanquam Decretum Concilii observatum.

Secundus.

Tertius.

Tertio; hæreticos quoque, ubi Decretum d. c. 1. est publicatum, teneri talem formam observare, & præterea ipsorum etiam Matrimonia, absque forma Concilii, quamvis coram ministro hæretico, vel Magistratu loci contracta, nulla atque irrita esse.

Quartus.

Quarto; ubi etiam constat Decretum Concilii esse publicatum, vel aliquo tempore in Parochia tanquam Decretum Concilii observatum, sed parochialis Ecclesia, utpote vacans, proprio Parocho careat, & Cathedralis: utidem Episcopo atque Capitulo, habentibus à Concilio facultatem alium Sacerdotem ad id delegandi, nullusque alius ibi sit, qui vices Parochi vel Episcopi suppleat, Matrimonium valere absque præsentia Parochi: servata tamen in eo, in quo potest, forma Concilii, nempe adhibitis saltem duobus testibus.

132.
Quintus.

Quinto; si extant quidem Parochus & Episcopus, sed nullo constituto Vicario, uterque metu hæreticorum lateat, ita ut verè ignoretur ubinam sit, vel eodem metu à Diocesi ab sit, nec

ad alterutrum sit tutus accessus, validum esse Matrimonium, contractum absque formæ adhibitis tamen, ut dictum est, duobus testibus.

Quod verò attinet ad casum specialem, in scripturis ejusdem Nuntii contentum, Conventus duxit respondendum: Cum secundum ea quæ proponuntur, Matrimonium fuerit contractum in Parochia, ubi fuerat publicatum dictum Decretum, & extaret in Diocesi Asturæ, quæ tunc erat Parochia, Vicarius, qui juxta Concilii Decretum poterat providere. Utique legitur Matrimonium absque forma contractum, & nullum. Ita subscriptum erat: Hæreticorum Cardinalis. Haec tenet Declar. Card.

Ipse autem Zypæus continud subdit: Quæ omnia indistinctè juxta art. 3. accipiuntur de hæreticis, quam de Catholicis neque in rursam, eruditissimorum tamen responsum mihi placet, omnia ejusmodi contracta hæreticos contracta Matrimonia, quæ nullis habenda esse, eo argumento; quia non tenentur formam servare, ergo debent esse, quia cætera eis sint per accidens, præterea vel latebræ Parochi: quia etiam nihilominus fieri posset, ejus operâ uti nihilominus lenit: itaque nulliter contrahunt: quibus tunc hic se debeat habere ex parte Matrimonii Ecclesiæ, non contrahentium.

Quia respondendum est, velle debere, ubi tenentur: non tenentur ubi copia non haberi nequit; ergo nec sibi debent vellet non voluntas novo hoc jure ea potest adhiberi, gatur, neque antiquo; à quo vellet non erit, & novum in hinc vellet, declaratur, quibus servari nequit. Hæc ille.

Et prosequitur: Ex eodem Epikieia, quæ procedit art. 4. & 5. dictum est, ut scilicet credamus Tridentinam mentem non esse, ut obligare velit, ubi Parochi copiam haberi, Decretum ve observari nequit: non est, Matrimonia captivorum recalcatorum apud infideles, in iis locis, quæ Decreti publicationem in eorum munitionerunt, esse valida, quamvis Sancti de Matr. lib. 3. disp. 18. n. 33. Epikieia eo Decreto nolit admittit: sed us in loca quæ semper sub eorum potestate fuerunt non Epikieia, sed publicationis, quam Decretum requirit, defectui, ut validum conceptum referat. Id quidem bene, non oportet illud. Ita hic Auctor: Bene, an male, poterit ex dicendis.

Docet itaque Sanchez supra, disp. 17. n. 4. tanquam certum tenendum, Matrimonium contractum absque Parocho & testibus, etiam in articulo mortis ad prolem legitimandam, & damnationem æternam evitandam. Quia inquit, ubi in dispositione dicitur: Alio fieri non posse, inducitur forma, & idem, quod ponitur decretum annullans: sed in Tri-

B. O.
Sacramentum
Matrimonii

dent. sess. 24. de Re form. Matr. c. 1. dicitur: Aliter fieri non posse Matrimonium, quam præsentem Parocho & duplici teste, & aliter contractum redditur irritum; ergo inducitur forma, & proinde in nullo eventu, absque ea solemnitate inritum, erit validum: res enim sine sua forma nunquam subsistere potest.

Et confirmatur; quia ibi redduntur omnino inhabiles contrahentes; ubi ponderanda est dictio: *Omnino*, quæ significat, in omni eventu, sine ulla exceptione, sine remedio ac dispensatione. Ponderandum etiam est, *Reddere inhabiles*; nam inhabilitatem materiæ Sacramenti, nullus necessitatis casus potest supplere, ut in nulla necessitate possunt consanguinei Matrimonio copulari, eò quòd materia est inhabilis.

Et ratio est; non ratione legis Ecclesiasticæ, quasi obliget in tanta necessitate; sed ratione legis naturalis & Divinæ ibi inclusæ, dictantis nunquam licere accedere ad non suam; at eo ipso, quòd Ecclesia inhabilitat materiam ad Matrimonium, non potest cum illa consistere, & ita esset accessus ad non suam.

Item; quia est ibi inclusa lex Divina; ut Sacramentum constet ex materia apta & forma: Ecclesia autem potest in Matrimonio hanc ineptitudinem materiæ constituere; undè reddente Ecclesiâ materiam ineptam, lex Divina est, ut non consistat Matrimonium: ergo nulla necessitas potest supplere hunc defectum. Hæc ille. Et complures Alii, quos citat.

Estque communior sententia tam Jurisperitorum, quam Theologorum, à quo proinde iudicio in praxi non facile recedendum, quamvis rationes jam allatæ non omnino convincant, nisi detur ulterior ratio disparitatis inter legem præcipientem & irritantem, propter quam Ecclesia possit magis irritare pro casu necessitatis, quam præcipere.

Nam quod dicit prima ratio: rem sine sua forma nunquam subsistere, & illam præsentiam Parochi & testium esse formam, admittunt libenter Adversarii; sed negant esse formam tempore necessitatis, quia scilicet tunc cesset lex irritans, sicut cessat lex præcipientis; adeòque tunc videtur esse forma, quod ante illam legem erat forma.

Ad confirmationem dicitur: eam nimium probare, videlicet, nequidem Pontificem in illa lege posse dispensare, quod clarè falsum est, & idèd nihil probat. Deinde quaeritur: si Ecclesia præciperet quidquam omnino faciendum, putas, quòd illa lex obligaret cum periculo æternæ damnationis, vel cum periculo mortis corporalis, aut alterius mali æqui valentis; & quòd talis lex propter illam particulam obligaret sine remedio dispensationis? Non est credibile.

Quantum ad illam particulam: *Reddere*

inhabiles; fateor, inhabilitatem materiæ Sacramenti nullum casum necessitatis posse supplere; sed hoc non quaeritur, nec Adversarii affirmant, aliquem casum necessitatis posse eam supplere; sed docent, necessitatem tollere illam inhabilitatem, sicut tollit rationem culpæ, quâ inhabilitate sublatâ, jam materia habilis est, sicut erat ante legem irritantem; adeòque nulla lex Divina aut naturalis obstat, quin licitè & validè possit suscipi illud Sacramentum, quod tunc constat materiâ & formâ aptâ; sicut quando per dispensationem Pontificis, aut abrogationem tollitur illa lex, vel in ea dispensatur. Sic ergo possent Adversarii respondere ad argumenta Sanchez.

Sed & ipsi argumenta pro sua sententia adducunt non pauca. Primum est: quòd etiam leges Divinæ recipiant interpretationem ex bono & æquo, & ex Epikeia, ut quæ pro tuenda charitate inducta sunt, ipsi non advertentur. Sic quippe nemo absque Baptismo salvari potest, Joannis 3. v. 5. & tamen deficiente ministri vel aquæ copiâ, sufficit Baptismi votum. Ergo à fortiori, leges humanæ recipiunt hanc Epikeiam. Et confirmatur: quia si Pontifex in casu proposito interrogaretur, responderet, posse in ea extrema necessitate absque Parocho & testibus contrahi.